
TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20116  CADERNO 4

RESOLUÇÃO Nº. 18.083
Assunto: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Processo n°2009/52194-9 – CLARISSE SANTOS DE SOUZA, 
MERIAN DE JESUS DOS SANTOS SOUZA, JOSUÉ SANTOS 
DE SOUZA e VANESSA SANTOS DE SOUZA, dependentes do 
ex-segurado JOÃO BATISTA PEREIRA DE SOUZA, Portaria 
n°. 0033 de 03/01/2002;
Processo n°. 2008/52718-9 – EDER ANGELO LIRA MUNIZ, 
dependente da ex-segurada MARIA DAS GRAÇAS SERPA 
LIRA, Portaria n°. 0269 de 07/05/2003.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: RESOLVEM, os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos 
votos da Exm. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento 
no art. 74 do Ato n°. 24/1994, converter em diligência 
os julgamentos dos processos que tratam das pensões 
Civis abaixo relacionadas, recomendando ao IGEPREV 
que no prazo de 10 (dez) dias, encaminhe os documentos 
solicitados pelo Departamento de Controle Externo deste 
Tribunal.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 268788

Contrato: 2011-12
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente pacto tem por objeto a contratação de suporte 
técnico, com vistas a dar continuidade na implementação de 
informações do SIABI da biblioteca Conselheiro Benedito Frade- 
TCE/Pará.
Valor Total: 4.560,00
Data Assinatura: 10/08/2011
Vigência: 10/08/2011 a 09/08/2012
Dispensa: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122249880000    339039       0101000000          Estadual
Contratado: W.J.INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Av Sen Salgado Filho, 2190
CEP. 59075-000 - Natal/RNComplemento: SALA 235 PORTUGAL 
CENTER
Telefone: 8432063770
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268977

PORTARIA: 25.447
Objetivo: Participar do evento Papel da Alta Administração na 
Governança de TI.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0100809/Antônio Remigio de Araújo Filho (Assessor Técnico de 
Controle Externo) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 
04/08/2011
0100552/Carlos Alberto Bezerra Lauzid Junior (Diretor do 
Departamento de Informática) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/08/2011 a 04/08/2011
0100673/Cipriano Sabino de Oliveira Júnior (Conselheiro 
Presidente) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 
04/08/2011<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

EDITAL 013/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268961

EDITAL 013/2011-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 
057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância, 
que se encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as 
inscrições nos CONCURSOS DE REMOÇÃO para preenchimento 
dos cargos vagos nas Promotorias de Justiça abaixo indicadas, 
devendo ser observado que os pedidos de inscrição enviados 
sob registro postal deverão dar entrada no protocolo-geral do 
Ministério Público até a hora de encerramento do expediente do 
último dia, sob pena de serem desconsiderados.

1ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 04 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO

01 PJ DE CACHOEIRA DO ARARI ANTIGUIDADE

02 PJ DE BREU BRANCO MERECIMENTO

03 PJ DE PORTO DE MOZ ANTIGUIDADE

04 PJ DE LIMOEIRO DO AJURÚ MERECIMENTO

* As Informações sobre a execução do plano de atuação de 
origem, destacando as ações executadas, de acordo  com  as  
atividades  e  metas  planejadas,  sobre  todas  as  Promotorias  
ou  Procuradorias  de  Justiça  em  que  atuou  durante  a  vigência  
do  Plano  de Atuação e o trabalho  judicial  ou  extrajudicial  
devem ser juntados apenas nos requerimentos de inscrição por 
merecimento.
Belém-Pa, 10 de agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269044

Ato: 99/2011
Término Vínculo: 02/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 58, I E ART. 59 DA 
LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/94
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es):
Concurso / AMILKA BATISTA DE OLIVEIRA (MOTORISTA)<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269005

No do Termo aditivo: 1º
Nº do Termo de Cooperação: 002/2010-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Centro 
Universitário do Estado do Pará - Cesupa.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração de acordo com a 
nova Resolução nº 009/2011-CPJ de 30/06/2011.
Vigência: --Valor: -
Dotação Orçamentária: 12101.03.122.1237.4514; Elemento de 
Despesa: 3390-36
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/08/2011
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-160, 
Bairro Cidade Velha e, Avenida Governador José Malcher, 1963, 
bairro São Braz, CEP: 66.060-230, Belém/PA (respectivamente).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268791
No do Termo aditivo: 1º
No da Ata de Registro de Preços: 048/2011-MP/PA
Objeto da Ata: Registro de preços para a aquisição eventual de 
Material de Higiene e Limpeza.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 009/2011-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa Limbel 
Comércio de Material de Limpeza Ltda - EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da Especificação 
do item 02 do Lote 03.
Valor do Aditamento:
 

Item Qtd. Und Especificação – Lote 3 Marca Preço 
Unidade

2 3.200 Lata
Desodorizador de ar em aerosssol 

(similar No Ar ou Bom Ar) Lata com 
200 ml

Puro Ar 4,11

Data de Assinatura: 10/08/2011.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade:  ; Elemento:
Fonte de Recurso:
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Av. Vinte e Cinco de Setembro, 1792, 
Bairro Marco, CEP: 66.093-005, Belém-Pa.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268825

PORTARIA: 3535/2011-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTÔNIO DO TAUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999398/LIZETE DE LIMA NASCIMENTO (PROMOTORA DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/06/2011 a 
30/06/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268814

PORTARIA: 3539/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA SOLENIDADE DE POSSE DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA GILBERTO VALENTE MARTINS NO CARGO DE 
CONSELHEIRO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA - CNJ E 
SOLENIDADE DE POSSE DOS CONSELHEIROS DO CNMP, PARA 
O BIÊNIO 2011/2013.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
601802/MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES 
(PROCURADOR DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
09/08/2011 a 11/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268805

PORTARIA: 3536/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO SOBRE A 
REESTRUTURAÇÃO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
601802/MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES 
(PROCURADOR DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
19/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268902

PORTARIA N° 1319/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor BERKELEY JAQUES CASTRO, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3211/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e 
suspensas pela Portaria n° 045/2011-MP/SGJ-TA, de 12/1/2011, 
no período de 20/6 a 19/7/2011.
II - AUTORIZAR a servidora DINEIR NEVES PRIMO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, gozar 17 (dezessete) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3346/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 3024/2010-MP/SGJ-
TA, de 18/11/2010, no período de 29/6 a 15/7/2011.
III - AUTORIZAR o servidor EWERTON ALEXANDRE CABRAL 
MEDEIROS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 353/2011-MP/SGJ-
TA, de 15/2/2011, no período de 13/10 a 11/11/2011.
IV - AUTORIZAR o servidor MARCELO MENDES CARNEIRO 
TEIXEIRA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 049/2011-MP/SGJ-
TA, de 12/1/2011, no período de 4/7 a 2/8/2011.
V - AUTORIZAR a servidora REJANE GOMES DA SILVA ALMEIDA 
DE SOUZA, Técnico, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3347/2009-MP-SGJ-TA, de 17/12/2009 e 
suspensas pela Portaria n° 2355/2010-MP/SGJ-TA, de 3/9/2010, 
no período de 16/8 a 14/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
Republicada devido incorreção anterior

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268877

No do Termo aditivo: 2º
No da Ata de Registro de Preços: 048/2011-MP/PA
Objeto da Ata: Registro de preços para a aquisição eventual de 
Material de Higiene e Limpeza.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 009/2011-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa Limbel 
Comércio de Material de Limpeza Ltda - EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da Especificação 
do item 02 do Lote 02.
Valor do Aditamento:
 

Item Qtd Und Especificação – Lote 2 Marca Valor 
Unitário

2 400 Caixa

Copo descartável de 150ml, branco, 
em polipropileno (tipo PP), fabricado 
em conformidade com a NBR 14.865 
– Caixa com 25 pacotes de 100 
unidades.

Copobras 43,50

Data de Assinatura: 12/08/2011.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade: --  ; Elemento: --
Fonte de Recurso:


